informais e instituições sem fins lucrativos que tenham realizado atividades culturais nas 
áreas citadas e que atendam aos critérios estabelecidos neste documento, com idade igual 
ou maior de 18 (dezoito) anos ou emancipado.

3. DO RECURSO

O valor total disponibilizado para este edital corresponde ao montante de  R$ 350.272,00 
(trezentos e cinquenta mil duzentos e setenta e dois reais) , conforme categoria descrita 
abaixo:

Eixo Projetos Selecionados Valor por Projeto Valor Total

Projetos diversos 26 R$ 13.472,00 R$ 350.272,00

TOTAL R$ 350.272,00

Projetos Diversos:  Iniciativas experimentais ou não, com potencial inovador e visibilidade

[...]

Se houver insuficiência de projetos classificados, a Comissão de Avaliação e Seleção poderá 
remanejar os recursos para ampliar o número de propostas selecionadas em outro Edital da 
PNAB, respeitando a ordem decrescente de classificação geral.

A pontuação máxima de cada projeto será de  112 (cento e doze) pontos, considerando a 
soma dos  critérios  de  avaliação podendo chegar  a  118 (cento e  dezoito)  pontos  com a 
pontuação extra.

Serão desclassificados os projetos que não obtiverem o  mínimo de 59 (cinquenta e nove) 
pontos,  o  equivalente  a  50%  do  total  máximo  de  pontuação  dos  critérios  de  avaliação 
previstos.

Havendo empate de pontuação entre as propostas classificadas, a Comissão de Avaliação